
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DEL LOGO PER  

"1925-2025: Cent’anni di Ingegneria all’Università di Messina"  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la documentazione storica secondo cui 

− nell’anno accademico 1925-1926, nell’ambito degli insegnamenti offerti 

dalla Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università di 

Messina, fu istituito il biennio di Ingegneria, 

− con il Regio Decreto n. 2798 del 13 ottobre 1927, art. 26, all’Ateneo 

peloritano venne riconosciuto il diritto di impartire tutti gli insegnamenti 

del biennio di Ingegneria, 

− al termine di questo percorso di studi, gli studenti conseguivano un 

diploma di licenza, che consentiva loro di accedere al triennio di 

applicazione presso qualsiasi Scuola di Ingegneria, 

− nel 1990, il ciclo di studi venne completato con l’istituzione della nuova 

Facoltà di Ingegneria. 

CONSIDERATO che, in occasione del centenario dell’istituzione del biennio di 

studi in Ingegneria, il Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Messina 

intende promuovere una serie di iniziative rivolte alle studentesse e agli studenti 

e aperte a tutta la cittadinanza.  

RITENUTO che la documentazione prodotta a supporto di tali iniziative debba 

recare un logo distintivo della celebrazione della ricorrenza del centenario, 

DECRETA   

Art. 1 – Indizione 

È indetto un concorso di idee per la realizzazione del logo per "1925-2025: 

Cent’anni di Ingegneria all’Università di Messina". 

Art. 2 – Finalità 

Il concorso è promosso dal Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Messina 

con l’obiettivo di ideare e creare un progetto grafico originale, capace di 

rappresentare e comunicare il ruolo svolto dall’insegnamento delle scienze 

ingegneristiche nei cento anni trascorsi. Il logo dovrà essere rappresentativo dei 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
diversi settori dell’Ingegneria, eventualmente integrando anche elementi che 

richiamino il contesto e l’identità territoriale. 

Il logo verrà utilizzato sia in formato digitale (sul sito web e sui social media del 

Dipartimento di Ingegneria e dell’Università di Messina) sia su materiali cartacei 

(ad esempio, brochure, locandine, manifesti, pubblicazioni a stampa, ecc.). 

Art. 3 – Caratteristiche del logo 

Il logo dovrà rispettare i seguenti requisiti: 
 

• dovrà contenere la dicitura “100 Anni di Ingegneria all’Università di 
Messina” o variazioni sul tema; 

• dovrà essere originale e inedito; 
• dovrà celebrare i cento anni dell’Ingegneria a Messina, trasmettendo un 

senso di storia, innovazione e progresso tecnologico;  
• dovrà richiamare il mondo dell’Ingegneria nel suo complesso, senza 

focalizzarsi su un solo settore specifico;  
• dovrà avere linee pulite e moderne, in grado di coniugare tradizione e 

futuro;  

• dovrà essere presentato sia in versione a colori che in bianco e nero, senza 
vincoli nella scelta dei colori, né sul font, sul formato (maiuscolo o 

minuscolo) e sulle dimensioni dei caratteri;  
• dovrà essere semplice ed essenziale, evitando eccessivi dettagli che 

possano compromettere la risoluzione grafica e l’immediata riconoscibilità;  
• dovrà essere realizzabile con qualsiasi tecnica tipografica e utilizzabile in 

molteplici contesti, tra cui carta intestata, manifesti, locandine, sito web, 
materiale promozionale e pubblicitario;  

• dovrà essere riproducibile e flessibile, mantenendo la sua efficacia 
espressiva e comunicativa in qualsiasi dimensione;  

• non dovrà infrangere o violare diritti di terzi, inclusi copyright, marchi, 
brevetti e qualsiasi altro titolo di proprietà intellettuale;  

• non dovrà contenere immagini o elementi identificativi senza esplicita 
autorizzazione. 

Art. 4 – Requisiti di partecipazione 

Al concorso possono partecipare tutte le studentesse e gli studenti regolarmente 
iscritti ai corsi di laurea triennali e magistrali incardinati nel Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università di Messina (Ingegneria Civile (L-7), Ingegneria 
Elettronica e Informatica (L-8), Ingegneria Industriale (L-9),  Ingegneria 

Gestionale (L-9),  Ingegneria Biomedica (L-8),  Scienze e Tecnologie della 
Navigazione (L-28), Ingegneria Civile (LM-23), Ingegneria Elettronica per 

l’Industria (LM-29), Engineering in Computer Science (LM-32), Ingegneria 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
Meccanica (LM-33), Ingegneria Gestionale (LM-31), Bioingegneria (LM-21 R), 

Scienze e Logistica del Trasporto Marittimo e Aereo (LM-72)). 
La partecipazione è ammessa sia in forma individuale sia in forma associata.  

In quest’ultimo caso tutti gli associati devono essere in possesso del requisito 
sopra specificato. Nel caso di partecipazione in forma associata, tutti i soggetti 

associati in un gruppo dovranno sottoscrivere una dichiarazione nella quale deve 

essere indicato espressamente il soggetto che ha la rappresentanza del gruppo 
ai fini del concorso nei rapporti con il Dipartimento di Ingegneria. 

Ogni candidato (singolo o gruppo) può inviare solo una proposta. 
Per qualunque richiesta di chiarimenti sul bando è possibile scrivere a: 

centenario@unime.it. 

Art. 5 – Modalità di partecipazione 

La partecipazione all’iniziativa è gratuita.  

Per partecipare è necessario compilare in ogni sua parte il modulo di domanda 
allegato al bando (Allegato A).  

Le proposte dovranno essere inviate in formato digitale, all'interno di una cartella 
compressa (.zip o .rar) nominata con il cognome del partecipante o il nome del 

gruppo.  
La scadenza per l’invio è fissata al 22 aprile 2025.  

La cartella contenente il materiale per partecipare al concorso dovrà includere:  
1. il modulo di domanda compilato e firmato dal proponente o dal 

rappresentante del gruppo (Allegato A); 
2. il logo in formato JPG o PNG con una risoluzione non inferiore a 300 dpi; 

3. una breve relazione (max 2000 caratteri) in formato PDF, che illustri la 
genesi del progetto; 

4. la dichiarazione sottoscritta da ciascun componente del gruppo da 
produrre solo in caso di partecipazione al concorso in forma associata 

(Allegato B). 

 
Il tutto dovrà essere inviato all’indirizzo: centenario@unime.it, per e-mail con 

oggetto: CONCORSO DI IDEE – "1925-2025: Cent’anni di Ingegneria 
all’Università di Messina". 

Art. 6 – Incompatibilità e condizioni di esclusione 

Sono motivo di esclusione alla partecipazione al Concorso:  

• le proposte pervenute dopo la data di scadenza;  
• la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;  

• l’incompleta o mancata presentazione degli elaborati prescritti dal 

presente bando.  
 

mailto:centenario@unime.it
mailto:centenario@unime.it


 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
Art. 7 – Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice del concorso sarà nominata, successivamente alla 

scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione al 
concorso, dal Direttore del Dipartimento di Ingegneria con apposito decreto e 

sarà composta da cinque membri scelti tra: docenti del Dipartimento di 
Ingegneria, personale tecnico-amministrativo dell’Università di Messina, membri 

indicati dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina. La partecipazione 
alla Commissione è a titolo gratuito. 

Art. 8 – Selezione dei progetti 

La Commissione valuterà le proposte pervenute secondo i seguenti criteri e 
assegnando i punteggi indicati:  

• Creatività e originalità, fino a 30 punti;  

• Immediatezza e forza comunicativa, fino a 30 punti;  

• Esaustività della proposta, fino a 20 punti;  

• Riproducibilità, fino a 20 punti.  

 
Tutte le proposte che conterranno tutti i documenti previsti saranno ritenute 

ammissibili e sottoposte all’insindacabile giudizio della Commissione che, sulla 
base dei menzionati criteri, formulerà una graduatoria. All’esito della 

valutazione, la Commissione nominerà vincitrice del concorso la proposta che 
avrà ottenuto il punteggio più alto, purché superiore a 60/100. 

Ai concorrenti, singoli o associati in gruppo, autori delle proposte classificate ai 
primi tre posti saranno assegnati i seguenti premi: 

− primo premio 800 euro in buoni acquisto; 

− secondo premio 500 euro in buoni acquisto; 
− terzo premio 200 euro in buoni acquisto. 

Nel caso di proposte presentate da concorrenti associati in gruppo, il premio sarà 
conferito al rappresentante del gruppo.  

Tutti i materiali trasmessi con le proposte presentate non saranno restituiti. 
Per le iniziative celebrative del centesimo anniversario dell’istituzione del biennio 

di Ingegneria all’Università degli Studi di Messina sarà utilizzato il logo della 
proposta che si classificherà al primo posto in graduatoria. Il Dipartimento di 

Ingegneria si riserva il diritto di apporre modifiche migliorative al logo vincitore 
qualora lo ritenesse opportuno o necessario. 

 
Art. 9 – Proprietà e diritti di pubblicazione degli elaborati  

Il logo della proposta che risulterà vincitrice diventerà di esclusiva proprietà del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina che acquisirà 

tutti i diritti di pubblicazione e uso per le proprie finalità, senza che l’autore o gli 

autori possano avanzare in futuro alcun genere di pretesa.  



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
Il logo presentato dai partecipanti deve essere creato esclusivamente per questo 

Concorso.  
Il logo della proposta vincitrice rimane acquisito al patrimonio del Dipartimento 

di Ingegneria – senza fini di lucro – che diventa titolare di tutti i diritti esclusivi 
di utilizzazione economica e di riproduzione, registrazione, deposito, 

pubblicazione, senza limiti di spazio e di tempo, con ogni mezzo di riproduzione, 

anche oggi non noto.  
Il vincitore (nel caso di proposta associata, tutti gli associati) del premio cede al 

Dipartimento di Ingegneria tutti i diritti di utilizzo e sfruttamento della propria 
opera.  

Art. 10 – Comunicazioni 

La graduatoria del concorso sarà pubblicata sul sito del Dipartimento e inviata a 

tutti i partecipanti. Le comunicazioni saranno inviate all’indirizzo di posta 

elettronica indicato in fase di sottomissione della proposta.  
 

 
Art. 11 – Pubblicazione e pubblicità del bando  

Il presente bando sarà pubblicato sul sito internet dell'Università degli Studi di 
Messina http://www.unime.it; dell’avvenuta pubblicazione secondo dette 

modalità sarà data comunicazione attraverso i media e appositi comunicati. 
 

 
 

 
 

 
 

  

Il Direttore del Dipartimento

prof. Ernesto Cascone



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
 

 

Allegato A  

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO  

 
 

Il/la    sottoscritto/a ….., nato/a a …..prov. ….. il ….. e residente in ….., prov. 

di ….., via ….. n. civ. ….., e-mail ....., cod. fiscale….., telefono cellulare………….,  
iscritto/a per l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento 

di Ingegneria dell’Università di Messina, in qualità di proponente: 
 

ovvero 
 

Il/la sottoscritto/a ….., nato/a a ….., prov. di ….., il ….., e residente in ….., 
prov. di ….., via ….. n. civ. ….., e-mail .....,  cod. fiscale….., ….., telefono 

cellulare………….,  iscritto/a per l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. 
del Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Messina, in qualità di 

rappresentante del gruppo costituito dalle seguenti persone: 
 

1. nome e cognome ….. nato/a  a ….., prov. di ….., il ….. e residente in….., 
prov. di ….., via ……, n. civ. ….., telefono cellulare………….,  iscritto/a per 

l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università di Messina; 
 

2. nome e cognome ….. nato/a  a ….., prov. di ….., il ….. e residente in….., 
prov. di ….., via ……, n. civ. ….., telefono cellulare………….,  iscritto/a per 

l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Università di Messina; 

 
3. nome e cognome ….. nato/a  a ….., prov. di ….., il ….. e residente in….., 

prov. di ….., via ……, n. civ. ….., telefono cellulare………….,  iscritto/a per 
l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università di Messina; 
 

4. nome e cognome ….. nato/a  a ….., prov. di ….., il ….. e residente in….., 
prov. di ….., via ……, n. civ. ….., telefono cellulare………….,  iscritto/a per 

l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università di Messina; 
 

5. ….. 
 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
chiede 

 
per sé/in nome e per conto di tutti i già menzionati associati l'ammissione al 

concorso di idee per la realizzazione del logo per "1925-2025: Cent’anni di 
Ingegneria all’Università di Messina" di cui al bando del Concorso con il quale 

sono stati stabiliti i relativi criteri e modalità. 

A tal fine, il sottoscritto, consapevole della responsabilità penale a cui può andare 
incontro in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, 

 
dichiara  

 
□ di aver preso visione del bando e di avere piena cognizione di tutte le 

circostanze generali e particolari che possono influire sulla propria partecipazione 
al Concorso di Idee;  

□ di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni 
contenute nel Bando di Concorso;  

□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 196/2003, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le predette 

dichiarazioni vengono rese;  
□ di essere a conoscenza che le comunicazioni inerenti il presente Concorso 

avverranno secondo le modalità espresse nel bando, senza necessità di ulteriori 
formalità;  

□ di essere a conoscenza che la dichiarazione di dati non veritieri comporterà 
l’esclusione dal concorso stesso;  

□ di concedere a titolo gratuito il diritto all’utilizzo dell’idea progettuale da parte 
del Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Messina dell’idea proposta, 

senza nulla a pretendere a titolo di diritto d’autore;  
□ di impegnarsi, in caso di selezione del progetto, a presentare dichiarazione 

liberatoria recante l’autorizzazione in favore del Dipartimento di Ingegneria 
all’utilizzazione, con eventuali modifiche, per fini non commerciali, senza nulla a 

pretendere sotto il profilo economico e senza ritenere responsabile il 
Dipartimento dell’uso improprio delle opere da parte di terzi;  

□ di assumersi tutte le responsabilità per l’idea proposta.  

 
 

 
Luogo e data ___________________________ 

 
Firma del/la proponente o referente ________________________________ 

 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
 

 
 

Allega alla presente domanda: 
 

• il logo in formato JPG o PNG con una risoluzione non inferiore a 300 

dpi. 
• una breve relazione (max 2000 caratteri) in formato PDF, che illustri la 

genesi del progetto. 
• dichiarazione sottoscritta da ciascun componente del gruppo da 

produrre solo in caso di partecipazione al concorso in forma associata 
(Allegato B) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
 

 
 Allegato B  

 
 

DICHIARAZIONE DEI SINGOLI PARTECIPANTI AL GRUPPO 

(da produrre solo in caso di partecipazione al concorso in forma 
associata unitamente alla domanda di partecipazione a firma del 

rappresentante del gruppo) 
 

 
Il/la sottoscritto/a __________________________________________, nato/a 

_______________________ il___/___/____, residente in 
__________________________________ Prov.(_______) CAP (_______) in 

via 
________________________________________________________n._____ 

C.F.: _______________________________telefono cellulare______________, 
iscritto/a per l’A.A. 2024/25 presso il CdS in ……………………….. del Dipartimento 

di Ingegneria dell’Università di Messina, presa visione del bando del concorso di 
idee per la realizzazione del logo per "1925-2025: Cent’anni di Ingegneria 

all’Università di Messina", ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni ivi previste,  
 

dichiara: 
 

• di aver nominato quale rappresentante del gruppo il 
sig./sig.ra____________________________, delegato/a a rappresentare 

il gruppo al quale il/la sottoscritto/a appartiene;  
• di aver preso esatta e completa visione del testo del Bando del concorso e 

di accettarlo in ogni sua parte. 
 

 
Luogo e data  

__________________________  
Firma  

____________________________ 

 
 

  



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
Annex A 

 
 

 

APPLICATION FOR PARTICIPATION IN THE CALL FOR PROPOSALS 

 

I, the undersigned, ____, born in ____, province of ____, on ____, and residing 

in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, email ____ , 
mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program in 

______________ of the Department of Engineering at the University of Messina, 

as the applicant: 
 

Or 
 

I, the undersigned, ____, born in ____, province of ____, on ____, and residing 
in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, email ____, 

mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program in 
______________ of the Department of Engineering at the University of Messina, 

as the representative of the group composed of the following individuals: 
 

1. Name and surname ____, born in ____, province of ____, on ____, and 

residing in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, 

mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program 
in ______________ of the Department of Engineering at the University 

of Messina. 
2. Name and surname ____, born in ____, province of ____, on ____, and 

residing in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, 
mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program 

in ______________ of the Department of Engineering at the University 
of Messina. 

3. Name and surname ____, born in ____, province of ____, on ____, and 
residing in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, 

mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program 
in ______________ of the Department of Engineering at the University 

of Messina. 
4. Name and surname ____, born in ____, province of ____, on ____, and 

residing in ____, province of ____, at ____ street, house number ____, 

mobile phone ____, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program 
in ______________ of the Department of Engineering at the University 

of Messina. 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
5. ….. 

REQUESTS 

on their own behalf/on behalf of all the aforementioned members, admission to 

the ideas competition for the creation of the logo for "1925-2025: Cent’anni di 

Ingegneria all’Università di Messina" ("1925-2025: One Hundred Years of 

Engineering at the University of Messina") as per the competition 

announcement, which establish the relevant criteria and procedures. 

For this purpose, the undersigned, aware of the criminal liability for false 

statements, pursuant to and for the purposes of Article 76 of DPR No. 445 of 

December 28, 2000. 

DECLARES 

☐ To have read the call for proposals and to have full knowledge of all general 

and specific circumstances that may affect their participation in the Ideas 

Competition; 

☐ To unconditionally accept all the rules and provisions contained in the 

Competition Notice; 

☐ To be informed, pursuant to and for the purposes of Article 13 of Law 

196/2003, that the personal data collected will be processed, including 

electronically, exclusively within the scope of the procedure for which these 

declarations are made; 

☐ To be aware that communications related to this Competition will take place 

according to the methods expressed in the call, without the need for further 

formalities; 

☐ To be aware that providing false information will result in exclusion from the 

competition; 

☐ To grant, free of charge, the right for the Department of Engineering of the 

University of Messina to use the proposed design idea, without claiming any 

copyright compensation; 

☐ To commit, in case the project is selected, to provide a release statement 

authorizing the Department of Engineering to use the project, with possible 



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
modifications, for non-commercial purposes, without any financial claims and 

without holding the Department responsible for any misuse by third parties; 

☐ To assume full responsibility for the proposed idea. 

 

 

Place and date ___________________________ 

 

Signature of the applicant or representative  

________________________________ 

 

Attachments to this application: 

• The logo in JPG or PNG format with a resolution of at least 300 dpi. 
• A brief report (max 2000 characters) in PDF format explaining the origin 

of the project. 
• A declaration signed by each group member, to be provided only in case 

of group participation (Annex B). 

  



 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 
 

Annex B 

DECLARATION OF INDIVIDUAL GROUP MEMBERS 

 

(to be submitted only in case of group participation along with the application 

signed by the group representative) 

 

I, the undersigned, ___________________________________, born in 

_______________________ on  / / , residing in 

_________________________, Province ( ), ZIP Code ( ), at 

____________________________________________ No., mobile phone 

________________, enrolled for the A.Y. 2024/25 in the Degree Program in 

______________ of the Department of Engineering at the University of Messina, 

having read the call for proposals for the ideas competition for the creation of 

the logo for : Cent’anni di Ingegneria all’Università di Messina" ("1925-2025: 

One Hundred Years of Engineering at the University of Messina") according to 

the provisions of DPR No. 445 of December 28, 2000, as amended, and aware 

of the penalties provided therein, 

DECLARES: 

• To have appointed Mr./Ms. ____________________________ as the 

group representative, authorized to represent the group to which the 
undersigned belongs. 

• To have fully and completely read the Competition Notice and to accept it 

in its entirety. 

 

Place and date 

_______________ 

 

Signature 

_______________ 

 


		2025-03-20T11:40:24+0000
	Ernesto Maria Cascone




